
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

N. 14 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2016, PLURIENNALE 

2016/2018 E SUOI ALLEGATI. 

 
 
L’anno DUEMILASEDICI addì QUATTORDICI del mese di APRILE alle ore 21:00 nella sala 

riunioni. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 

componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ordinaria / straordinaria ed urgente. 

Fatto l’appello risultano: 

Nr. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 ANSELMI Fernando X  

2 BRUSA Adriano  X  

3 MICONE Alessandra X  

4 BRUSA Mauro X  

5 POLES Bruno X  

6 VENESIA Alessandro X  

7 BRUSA Luigi X  

8 GRASSO Gualtiero X  

9 BOCCA Enrico  X 

10 BERGAMINI Marco  X 

11 BIGINELLI Dario  X 

 
Con l’intervento e l’opera della Sig.ra TRICCO Dott.ssa Chiara - Vice Segretario Comunale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. ANSELMI Fernando, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI  

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 

predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;  

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede 

che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;  

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/10/2015 con il quale il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio in corso da parte degli enti locali è stato differito al 

31/03/2016  

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016 con il quale il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio in corso da parte degli enti locali è stato differito al 

30/04/2016  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali;  

  il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 

come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;  

 la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016);  

 il Regolamento di Contabilità, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e 

approvazione del Bilancio di previsione;  

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 24/03/2016 con la quale è stato approvato 

lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2016/2018, che presenta le seguenti risultanze: 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO (Anno 2016-2017-2018)

CASSA COMP ETENZA CASSA COMP ETENZA

ANNO DI ANNO DI COMP ETENZA COMP ETENZA ANNO DI ANNO DI COMP ETENZA COMP ETENZA 

ENTRATE RIFERIMENTO RIFERIMENTO ANNO ANNO SPESE RIFERIMENTO RIFERIMENTO ANNO ANNO 

DEL BILANCIO DEL BILANCIO 2017 2018 DEL BILANCIO DEL BILANCIO 2017 2018

2016 2016 2016 2016

Fo ndo  di cas s a  pres unto  a ll'inizio  de ll'es erc izio  40.723,64 - - -

Utilizzo  avanzo  pres unto  di amminis trazio ne 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione 702,20 702,20 702,20

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Ttolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 249.608,31 163.650,00 161.650,00 162.650,00 Ttolo 1 -  Spese correnti 342.882,08 195.786,23 184.734,80 185.984,80

 - di cui fo ndo  pluriennale  v inco lato  0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 18.201,43 18.201,43 8.650,00 8.650,00

Titolo 3 - Entrate Extratributarie 46.099,19 22.137,00 22.887,00 23.487,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 62.660,46 1.000,00 601.000,00 1.000,00 Ttolo 2 - Spese in conto capitale 52.374,80 1.000,00 601.000,00 1.000,00

 - di cui fo ndo  pluriennale  v inco lato  0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Ttolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali.......... 376.569,39 204.988,43 794.187,00 195.787,00 Totale  spese finali........ 395.256,88 196.786,23 785.734,80 186.984,80

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 7.500,00 7.500,00 7.750,00 8.100,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 150.854,33 144.000,00 144.000,00 144.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 157.678,20 144.000,00 144.000,00 144.000,00

Totale titoli 527.423,72 348.988,43 938.187,00 339.787,00 Totale  titoli 560.435,08 348.286,23 937.484,80 339.084,80

TOTA LE C OM P LES S IVO EN TR A TE 568.147,36 348.988,43 938.187,00 339.787,00 TOTA LE C OM P LES S IVO S P ES E 560.435,08 348.988,43 938.187,00 339.787,00  

RICHIAMATO l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi 

che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di 

competenza finale;  

DATO ATTO che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è 

allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente 

le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto 

del saldo;  

CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio comunale in data odierna è stato adottato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) – Nota di aggiornamento per il triennio 2016-2018; 



 
 con deliberazione di Consiglio comunale adottata di pari data si è provveduto alla conferma della 

aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il 2016;  

 con deliberazione del Consiglio comunale di pari data si è provveduto alla conferma delle 

aliquote IMU per il 2016; 

 con deliberazione del Consiglio comunale di pari data si è provveduto alla conferma delle 

aliquote TASI per il 2016; 

 con deliberazione del Consiglio comunale di pari data si è provveduto alla conferma delle tariffe 

TARI per il 2016; 

 con deliberazione del Consiglio comunale di pari data si è provveduto alla determinazine in 

ordine al gettito delle tariffe e dei tributi per il 2016;  

RILEVATO CHE gli incarichi di collaborazione esterna che si prevede di conferire riguardano 

unicamente scopi istituzionali dell’Ente previsti dalla Legge, per cui non si procede 

all’aggiornamento del Programma previsto dall’art. 46 del D.L. 112/2011 convertito nella Legge 

06/08/2011 n. 133;  

DATO ATTO che il Programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018 e l’Elenco annuale dei 

lavori pubblici 2016 sono ricompresi nel Documento Unico di Programmazione 2016/2018;  

DATO ATTO INOLTRE CHE:  

- le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

- le Previsioni del presente Bilancio 2016/2018 garantiscono il rispetto delle regole disciplinanti il 

Pareggio di Bilancio per il Triennio 2016/2018, ai sensi dell’art.1 comma 707 e seguenti della 

Legge 28.12.2015 n.208; 

ACQUISITO il parere del Revisore dei conti sulla proposta di Bilancio di previsione 2016/2018 e 

relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità della proposta di che trattasi; 

Con voti  unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2016/2018, dando atto che esso presenta le seguenti 

risultanze: 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO (Anno 2016-2017-2018)

CASSA COMP ETENZA CASSA COMP ETENZA

ANNO DI ANNO DI COMP ETENZA COMP ETENZA ANNO DI ANNO DI COMP ETENZA COMP ETENZA 

ENTRATE RIFERIMENTO RIFERIMENTO ANNO ANNO SPESE RIFERIMENTO RIFERIMENTO ANNO ANNO 

DEL BILANCIO DEL BILANCIO 2017 2018 DEL BILANCIO DEL BILANCIO 2017 2018

2016 2016 2016 2016

Fo ndo  di cas s a  pres unto  a ll'inizio  de ll'es erc izio  40.723,64 - - -

Utilizzo  avanzo  pres unto  di amminis trazio ne 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione 702,20 702,20 702,20

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Ttolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 249.608,31 163.650,00 161.650,00 162.650,00 Ttolo 1 -  Spese correnti 342.882,08 195.786,23 184.734,80 185.984,80

 - di cui fo ndo  pluriennale  v inco lato  0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 18.201,43 18.201,43 8.650,00 8.650,00

Titolo 3 - Entrate Extratributarie 46.099,19 22.137,00 22.887,00 23.487,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 62.660,46 1.000,00 601.000,00 1.000,00 Ttolo 2 - Spese in conto capitale 52.374,80 1.000,00 601.000,00 1.000,00

 - di cui fo ndo  pluriennale  v inco lato  0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Ttolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali.......... 376.569,39 204.988,43 794.187,00 195.787,00 Totale  spese finali........ 395.256,88 196.786,23 785.734,80 186.984,80

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 7.500,00 7.500,00 7.750,00 8.100,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 150.854,33 144.000,00 144.000,00 144.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 157.678,20 144.000,00 144.000,00 144.000,00

Totale titoli 527.423,72 348.988,43 938.187,00 339.787,00 Totale  titoli 560.435,08 348.286,23 937.484,80 339.084,80

TOTA LE C OM P LES S IVO EN TR A TE 568.147,36 348.988,43 938.187,00 339.787,00 TOTA LE C OM P LES S IVO S P ES E 560.435,08 348.988,43 938.187,00 339.787,00  

 



 

2) DI DARE ATTO CHE:  

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 

Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle deliberazioni del Consiglio 

comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 

 per il 2016 gli incarichi di collaborazione autonoma da conferire riguardano unicamente scopi 

istituzionali dell’Ente previsti dalla Legge, per cui non si procede all’aggiornamento del 

Programma previsto dall’art. 46 del D.L. 112/2011 convertito nella Legge 06/08/2011 n. 133; 

 il Revisore ha espresso parere favorevole sullo schema di Bilancio di previsione 2016/2018 e i 

suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

3) DI DICHIARARE successivamente, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Art.49 D.Lgs. 267/2000 

VISTO: per quanto di competenza si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 

contabile dell’atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     MAFFIA Rag. Giovanna 

 

 

 



 

ORIGINALE COPIA 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     ANSELMI Fernando    TRICCO Dott.ssa Chiara 
 
 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE – N. 51/2016 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. N.267/2000 viene 
pubblicata all’Albo Pretorio online (art.32 c.1 Legge n.69 del 18/06/2009) ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi a partire dal 19/04/2016. 
 
Lì, 19/04/2016 
 
        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
        TRICCO Dott.ssa Chiara 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. 18/08/2000 N.267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta a preventivo controllo di legittimità è 
divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134 del citato D.Lgs. 267/2000 in data 
14/04/2016. 
 
 
Lì, 19/04/2016 
 
        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
        TRICCO Dott.ssa Chiara 
 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 19/04/2016 
 
        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
        TRICCO Dott.ssa Chiara 
 
 
 
 
 


